Plato.

Homerus.

Virgilius.

Socrates.

De vniuersalibus

48

meminerit. Quāuis aut spē in primis philosophis formis & sub-
stanciis rei cuiusq; appellat Aris. & cōsiderat in libris de genera-
tione atq; interitu: que nomine magnā habet affinitatem & si
militudine cum specie, quā in p̄ficitis expōnitur, quāia el-
tioris illa nō agnoscit est, exactior q; requirit contemplationē à
Porphyrio et pratermissa petit, et tū ad primam philoso-
phiam, aut ad liberos de ortu atq; istis au-

Dicitur alia species. *Cetera que est sub aliō signato genere:*
secundū quā solemus dicere. Homo h[ab]et quādem speciem ani-
malis, *cum sit genus animalis. Alterum daturum coloris spe-*
cem, Triangulum vero figure speciem.

Potius Porphyry predicta species significat onem que tota
est orationis p̄ficitis nobis, dilectionis p̄ficiū & tridere, hec cum
trifaciū cōsideratur, videlicet quā generis figura sit, & quā de
inferiorib[us] p̄ficiū, & utraq; ratione, triangelū quāq; adhuc
describitionē, que tripli ciclus usci respondet: quā, utque sub die
et rationē ex aliis, ut habet, species est quā libet, integrato ge-
nere possit, sed quā genetivū subicitur, proximā & ceteris ex-
posito. hoc nō in p̄ficiencia Porphyry vocat visigatu genitū, ochi
nitu in capite superiori, ut p̄ficiū neges no[n] ceteris, sed hu-
ius regi p̄ficiū, p̄ficitur ut nō solū p̄ficiū, quālibet in via est, sed
quā libet genere accidit, ut p̄ficiū, cōpletetur, loco, n.
species est, quā sub animali, quod est genus ad subtilitatem perti-
nēs, collucatur, alioq; nōq; quā sub colore, quā est qualitas po-
nitur, ut galus est quā sub figura, quā ad geometrā p̄ficitur
quod Aris, etiā affirmat, ut de qualitate, ceteris, quālibet p̄ficiū si
guri, ut p̄ficiū loco sit, triangulum, & quāde galus similes
figuri, vñs est aut Porphyrio vice cedoris, qđ. quod p̄ficit
specie esse coloris, sed ut rudi, multitudini gravitatis, qđ. no-
datur, majori vocē, vñs est, qđ. n. multitudini alii, qđ. al-
bedo.

Quāde s[unt] i. o. *Et p[er] triangulus, & quadrangulus sunt species figurae:*
Verbi gratia in primis duobus exempli quālita cōficitur ha-
bit. quod tertio loco positum est, triangulum in quem figura
dubita

Commentarij.

dubitatem habere videtur: quare proferam in medium rationes in contrariam partem, deinde eam quisque sententia possit eligere, que sibi magis probetur: quidam igitur existimant, triangulum, & quadrangulum, non esse species figurarum: atque in hanc sententiam ita differunt, genus, ut Aristoteles est autor secundo capite secundi topicorum, libro etiam quinto, nomine & ratione eadem de contentis sub ipso formis predicatur, nam animalis ratio, substantia inquam animata sensitiva, eadem prorsus est in homine brutisque animantibus: neque in his reperitur prius, in illis posterius: sed figura ratio non est eadem in omnibus sub ea contentis, & praterea secundum prius & posterius de eisdem predicatur, minime ergo existimari debet trianguli genus, minor sic probatur, nam ceterae partes rationicationis dubiae non sunt, triangulus comparatur ad quadrangulum sicut ternarius ad quaternarium: ternarius vero numerus prior est quaternario: ergo & triangulus quadrangulo. Amplius, cum omne quadrangulum diuidi aptum sit in duos triangulos rectorum angulorum, quod praesens figura oculis subiecta: & omne quod cōponitur ex altero eo ipso sit posterior natura, erit triangulus prior quadrangulo: atque ex consequenti, si figura ad utrumque referatur non erit genus, alij vero in quibus est Ammonius Hermias gratissimus philosophus primum Porphyrius autoritate persoasi: insuper Aristotelis testimonio ducti, qui in categorijs figuram facit quarti specieis.

Quod triāgulus sit species.

Ammonius qualitatib[us] deinde quia credunt superiores rationes parui esse Porphyrius momenti, arbitrati sunt figurā genus esse trianguli, quadranguli & similiūm figurarum, mihi tamen magis probatur eoru[m] hominum sententia qui defendunt figuram non esse genus, quā eorum quibus contra videtur. Neque tam facile ausus essem à Porphyrio atque Ammonio, ceterisque grauissimis philosophis dissentire, nisi me communis doctoris auctoritas, Aristotelis inquam, permoueret. Is enim lib. 2. de anima confessus est figuram genus non esse trianguli, ceterarumque figurarum, nam cum Animæ definitionem assignaret, negavit illā esse vlliū animæ propriam, atque ob id ne esse quidem veram definitionem animæ, tum quia non est vna omnium communis anima.

Nostra sententia.

Aristot.

in caput de specie.

49

tum etiam quia in his reperitur prius atq[ue] posterius, vt enim ait Aristoteles, cap. 1, lib. 2. de republica, in quibus rebus subiecta sic specie differunt, vt hoc sit primum, illud secundum, aliud tertium: in his, aut nihil omnino, quia talia sunt aut vix alii quid est commune, definitio autem pariter omnibus conenire debet, hoc tantum habet explicatio animæ, vt sit omnis partis animalis communis, quæ omnia probat animæ inesse perinde atque figura, quæ vna non est vt genus, & non omnibus similiiter figuris inest, atque ideo neque proprie definiti potest: explicatur tamen communis quadam descriptione, hac scilicet si figura est, quæ linea aut lineis constat, nam disiunctua particulae sumi la argumento est non esse vnam definitionem: cum sexto lib. 2. argumen top. doceat Aristoteles nullam talem definitionem esse. est enim definitione vna, cum sit vnius naturæ explicatrix: disiunctione vero duplē esse demonstrat, quod vt planius constet, placet Aristotelis verba referre, perspicuum igitur est, inquit, animæ definitionem esse, perinde atque figura: neque enim ibi figura vlla præter triangulum est, & quæ sequuntur: neque hic anima vlla præter eas quas diximus: at vt in figuris, sic in anima: nam tam in figuris, quam in animantibus, in eo quod deinceps est collocatum, id inest potentia, quod illo est prius: in quadrato nonque triangulus, & vegetativum in sensitivo inest, quapropter in singulis querendum est, quænam sit vniuersitas iusque animæ propria definitio: vt in figuris, idem plane testatur cap. 4. lib. 2. de celo, quare cum sit h[ic] sententia, ratione, & tanti viri autoritate corroborata credendum est figuram genus non esse trianguli. Sed quid dicemus Aristoteli, qui in sermone de qualitate quartam speciem facit figuram sub qua collocat triangulum & quadrangulum? illud proculdubio non ex aetate loco, loquuti fuisse, quoniam rudiibus scribebat, & solet id facere s[ed] penumero, quemadmodum in categorijs obseruatum est a me.

Quod si etiam genus assignantes speciei meminimus dicens, quod de pluribus differentibus specie in eo quod

H[ic] quid

commentarij

quid est. predicator: & speciem dicimus id quod sub as-
signato genere ponitur: Nosse oportet quod quoniam ge-
nus alicuius est genus. & species alicuius est species: idcir-
co necesse est in utrorumque rationibus utrisque utri.

Adducit his verbis obiectionem quandam Porphyrius ad
uersus assignatam speciei descriptionem, dicens: cum omnis
ambiguitas, circulusque à disciplinis remoueri debeat, quid ita
factum est, vt cum prius genus descriptum sit per speciem,
quando dictum est, genus esse sub quo ponitur species, nunc
quoque in speciei explicatione genus assumatur: cäque dicimur
sibi genere ponit. Quam dubitationem ex sexto libro to-
picorum Aristotelis à Porphyrio desumptam, idem Porphy-
rius non alio modo diluit, quā quo ab Aristot. refellitur: ideo
factum esse dicens, quod genus atque species relata sint: atque
ideo ut explicentur, esse necessarium in utrūque rationibus
hoc est descriptionibus, utrisque utri.

Quæstio.

Vtrum unus relatum possit definiri
per alterum.

HOC tamen loco dubitatio suboritur, vtrum licet vnu
relatum per alterum definire: q si non licet, quo pæcto id fieri
cōmodè apteque possit. Quam dubitationem libet in præsen-
tia excutere, quoniam prælenti instituto accommodata est, si re
et intelligitur multas assert cōmoditates. Quemadmodū au-
tē in ceteris omnibus de quibus ratione disputatur, facile repe-
nitur, qui cōtraria sentiat, inuicēq; repugnant, ita, q ad rem
vnu repræsentem attiner, non desunt qui dicant vehementerq; con-
latū pæcū tendit, minimè integrum esse, vnu relatorum per alterū expli-
care. horsi autorum illa prima ratio est: in disciplinis vitanda
est circulatio, quēadmodum dictū est, sed si relata inuicē desi-
niātus

in caput de specie.

§2

ciatur, hanc non facile est fugere, aut impossibile: ergo minime
licet alterum per alterum vicissim explicare. Secundaratio. Si
hoc verum sit fatendum erit, vna cōndēque rem priorem esse
ac posteriorem respectu eiusdē, & consimiliter: quod falso
esse, ac proīs impossibile Aristoteles tertio capite primi li-
bri de posteriori resolutione testatur: & præterea cū rerū na-
tura maximē pugnat, quod autem sequatur, ita nitūtur persua-
dere huius sententię autores: quia eum omnis definitio, aut
explicatio rei prior sit, atque notio ea re quæ definitur, &c
Aristoteles refert cap. 2. sexti libri topicorum, quandoquidē
per eam ipsam exponitur redditurq; nota, & partibus cōstat
eius rei, quæ definitur, quæ natura rē cōpositam antecedunt, si
genus ut explicaretur, specie indigeret, esset proculdubio ge-
nere prior atque notior species. q si contra per genus specie Tertius
diffinire necessarium sit, erit similiter genus eadem ipsa spe-
cie, eodem modo (nam secundū naturam) prius atq; notius,
vnde quoque necessario consequi videtur, horū neutrum in-
telligi posse. Nā si A. per. b. cognoscatur & b. per. A. nec sit al-
terū altero prius, ego nō video (inquit aduersarius) quo pæcto
cognosci possint, quæ sunt eiūmodi. Regati tñ id genus ho-
mines qua potissimum ratione (si hac non licet) definire opor-
teat relata, intrepidi respondēt, optime explicari, si in vtriusq;
definitione alterius fundamentū, aut subiectū ponatur: atq; ita
traditi à se documēti memores, patrē. definiūt hominē qui ge-
nuit aliū hominē. & cetera relata simili modo. Ego tñ docto- Nostra sem-
rum hominū testimonijs fretus dicere ausim, nullo modo me tentia.
lius explanari posse relatum, quam si in definitione sua alterū
relatum sumat quinimo ne esse quidem vllum alium modum
definiēdi ea quæ ad alterū sunt. Cui sententię proculdubio Por-
phy. fauet, cū ait nec vnu esse in utrūque rationib⁹ utrisq; utri
nec ab ea dissidet Aristo. in pædicamentis, cū de his quæ sunt
ad aliquid differēs, inquit. Qui definite nouerit vnu relatorū
definitē nosciturum reliquū. Sed huius sententię apertius Au Porphyrius
tor est capite tertio sexti libri topicorum, nam cum p̄cepis
sit, omnem definitionem ex prioribus & notioribus confici
opertore, obiectioni occurrens inquit; oportet aut̄ non latere.

G 2 quæ

commentarij.

quædam fortasse aliter definiri non posse: ut duplum sine dimidio, & quæcunque per se ad aliquid dicuntur, nam omnibus huiusmodi est idem esse ei quod est ad aliquid quod modo se habere. Quare non est possibile sine altero alterum cognoscere: quippe cum necessarium sit, in alterius oratione assumi & alterum, idem quoque refert paulo inferius his verbis: Considerandum autem etiā ad quod natum est, vñquodque eorum quæ sunt ad aliquid assignabit definitiū, quasi dicit necessarium esse, illi qui cuiquam relatorum assignare definitionem cupit, alterius rationem habere. Ratione præterea

Ratiōe pro persuadetur opinio. Nam definitione res cognoscuntur: sunt batur op i- enim proprium & definitio sciendi gratia invenia, Aristotele.

le autore quinto & sexto libro topicorum: sed fieri non potest ut vnum relatum sine altero cognoscatur, ut ex relatorū definitione constat: quæ sic habet: ad aliquid talia dicuntur quæcumque hoc ipsum quod sunt, aliorum sunt quodam modo secundū se habere, ergo neque potest definiri aut explicari vnum relatum sine altero. Præterea relata simul natura sunt: & quæ sunt huiusmodi simul cognosci debent ex Aristotele quinto capite sexti topicorum, ergo necessarium est qui velit definitio alterum relatorum cognoscere, in eadem alterius meminiſſe, nemo enim nouit quempiam esse patrem, nisi qui nouit filium cuius dicitur pater: ut neque duplum quidpiam esse nisi dimidium nouerit, cuius duplum est. Nam quod isti ingenti quodam subtilitate, ut sibi quidem videtur, disputant, commode per fundamenta definiri relata, nimium

Refellitur à verò abhorret, nam si hoc p̄dū fiat definitio, nō exacte quae-

liorū sc̄a dem explicabit nobis eius rei quæ definitur naturam, quatenus ad alterum refertur: conueniebat autem ita fieri. Relinquitur ergo si recte velimus relatorum definitiones constitutere, eas ipsis facere oportere per ea ad quæ referuntur. Sed quoniam bifariam quidpiam ad alterum refertur, ut in topicis monet Aristoteles, & copiosius dicendum est in prædicamento ad aliquid, per se inquom, & secundum accidens: quæ vulgaris nominibus, secundum esse & secundum dici appellantur: licet

quod

in caput de specie.

51

quod est ad alterum per se, nō possit definitiū nisi per relatum, quia hoc ipsum quod est alterius est, quod per accidēs referatur ad alterū optimē quidem sine altero definitur. Nā habitus qui ad alterum dicitur, est n. alterius habitus: quia hoc ipsum quod est, nō est alterius, sed potius species qualitatris, recte pfecto definitur, etiam si alterius ad quod dicitur nulla in definitione statim est, n. habitus qualitas quædam renaciter habens subiecto multis actionibus comparata, prop̄p̄lam rediens partē illam in qua existit ad agendū, quā sententia significare volens Aristoteles cap. tertio sexti topicorum dixit, quæ dā fortasse aliter definiri non posse, ut duplū sine dimidio, & quæcunque per se ad aliquid dicuntur. Nam in omnibus his quæ sunt huiusmodi (hoc est quæ per se sunt ad aliquid) est idē esse ei quod est ad aliquid quodam modo se habero: ceteris verò minime, eadē etiā ratione, ut mihi qđē videtur, in cap. de his quæ sunt ad aliquid, exhibita definitione eorū quæ sunt ad aliquid per se, & explosa verique cōmuni quæ antiquiores Aristotele vii fuerant, subiectū, si quis definitē cognoverit vnum relatum definite cognoscet & reliqui: ac si diceret, hoc esse peculiare relatorum quæ sunt per se. Reliquum est ut aduersariorū arguēnta atq; ratiōnes diluamus: ita enim siemiorū atq; constantiō reddetur nostra opinio: quoniam instantias soluere, & ratiōnes aduersarij refutare, est confirmare propriam sententiam, primo clenchorū, animaduertendum tamen est, qđ relata simul cognoscuntur, non aut vnum per alterū, sed in altero, aut cum altero. Sic n. inquit Aristo, sexto top. impossibile est alterum sine altero cognoscere: nam pater non per filium, sed vna cum filio cognoscitur: & similiter genus at ad speciem referatur, non per speciem, sed cū specie: vnde per ipicuum est, neq; idem esse prius & posterius, notius & ignorans: nec in doctrina illarū esse ambigens: quemadmodum aduersarij obiecerat, atq; ex consequenti solutionē compēdīo accipiunt ratiōnes contrarie. Posit aliquis obiecere, falsum esse quod Porphyrius inquit, semper vñdū esse specie in definitione generis, & cōtra, cum Porphyrius dicat, species est quod prædicatur de pluribus differentiis numero, in eo quod quid est. In qua defini-

H 3 Diluitate
tione

commentatij.

tione nulla generis mentio sit, verum hæc obiectio ea ratione diluenda est, quod solum in relatis, quatenus relata sunt, verum sit quod diximus: alio autem modo nihil prohibet vnu non definiri per alterum species ergo ut species est, atque ad genus referuntur, non potest sine genere definiri, neque vice versa: verum ut species est quoddam vniuersale, & ad individua dicitur optimè sane finiri potest sine genere: quod facit Porphyrius illa definitione, quam diximus. ut autem aliquot dubitationes auferamus considerandum hoc loco est, quod genus, & species bifariam accipiuntur: uno modo ut relata: alio modo ut comprehensa sub vniuersali, ut relata quidem in uicem dicuntur: neque potest vnum agnosciri, aut definiri sine altero, ut monstratum est: & quoniam sunt relata suppositionis, & superpositionis sic definiuntur, genus est sub quo ponitur species: species vero quæ sub assignato genere collocatur: cum autem ita accipiuntur, genus speciem respicit, & species genus: ita ut neutrum ex ratione ad individua comparatur: comparantur vero ad inferiora quatenus vniuersalia sunt: ea est enim natura vniuersalis.

Assignantergo sic speciem. Species est, quæ sub assignato genere ponitur, & de qua genus in eo quod quid est, prædicatur. Amplius autem sic quoque: species est, quæ de pluribus, & differentibus numero in eo, quod quid est, prædicatur.

Propositis duabus superioribus speciei significationibus, tertiam Porphyrius descriptionem ad fert, et est, species est quæ sub genere ponitur, & de qua genus in eo quod quid est prædicatur: quæ vna tantum habitudo significatur: ad genus videlicet, & vna tantum censeretur, & hæc quidem veluti prior altera speciem explanat, quæ relatum est atque ad genus dicitur. ex duabus n. partibus vna eadēq; confecta descriptio recipio, est his nō satis contentus, hanc quoq; addit: species est quod de pluribus & differentibus numero, in eo quod quid est prædicta

rus

in caput de specie

52

tur, quæ describitur species, ut prædicabile quoddā est, atq; de individuis dicitur. homo. n. species est singulorū hominū, quia de pluribus hominibus tantū numero dissimilibus in quæ studio rogite quid est prædicatur. Roganti. n. quæ res sit Socrates, aperte respōdetur, hominē esse. inter ceteras vero species i. descriptiones, hæc vna secundū prædicabile (ut aiūr) cōsiliuit. est aut hæc propria speciei: quia omni speciei cōuenit, & nulli alteri. atq; ita ea particula de pluribus differentibus numero genus atq; individuum ab specie distinguntur, quorū alterū de pluribus differentibus specie, quæ admodū exposuimus, alterū de uno tantum dicitur, ea particula, in quid, differentia, propriū atq; accidēs differunt ab specie, quoniā differentia essentialē qualitatē, cetera vero accidētarij prædicat. quod cū ita sit, cōgruē, mea sentētia, atq; elegāter, potuit Porphy. huiusmodi descriptioni addere eas laudes quas generi cōcessit, ac dicere: nihil igitur superflū aut minus cōtinet speciei dicta descriptio notionis.

Hoc tñ loco admonendus mili est lector, non omnino ex Rodolphus acē Rodolphum Agricolam virum alioqui doctissimum pri carpitur. libro de inuentione sensisse, speciei nomine sola comparatione ad genus esse indicium: dictaque speciem esse, quod consensus atq; informe genus expoliret, & speciem (ita enim veteres loquebantur) nobis exhiberet. Individui autem comparata, iam non amplius speciei formam retinere, sed generis. tametsi enim verum sit, quod nos paulo ante tetigimus, specie quæ species est, hoc est quæ relatum genus, solum respicere ad quod dicitur, falsum est, si cōparetur ad individua de quibus prædicatur: non esso speciem sub vniuersali contentam. Quare ad vtrique relata, speciei nomine digna censeretur, meminisse tamen oportet omnes commemoratas speciei descriptions Porphyrum ab antiquioribus hominibus acceptis: quod dicendi phrasī, & loquendi charactere significatur. primam enim tradens, inquit, dicitur autem species, vbi meminit secundā, ait, assignant autem & sic species. tertiam demum adiicit, amplius autem & sic assignant. Vereres enim philosophi rem eandem multifariam multisque modis explicuerunt. præter hos autem tres modos explicandi specie,

H 4 Cice

Commentarij.

Cicero quo Cicero in topicis eandem bifariam describit, differenter quimodo si dem à nobis licet non omnino, primum sic formaliter ap-

niat specie, pellat speciem ut ad monum est notio cuius differentia ad caput generis & qualis sunt referri potest hoc aut est, quoniam

cum differentia, ut Porphyrius inquit, in capite de differentia,

Secunda finito Cicero potest statu in genere, ad genus tanquam ad caput & earundem

principiū dicuntur referri. Secundo modo sic, formæ sunt in

quas genus sine ullius prætermissione dividitur. In singulis ve-

rò vobis descriptionibus Cicero generis vice notionē collo-

cat fortasse ad id spectans, quod in sermone de genere dixi-

mus, distinctiones rerum notionibus assignari. eo modo res

queque finitur quo concipitur. & notio est insita, & ante per-

cepta vniuersiusque formæ cognitione.

Sed hec quidem assignatio specialissimi est, & eius
qua solum species est, non etiam genus: alia vero & no-

specialissimorum esse possunt. Planum autem erit quod

dicitur hoc modo. In unoquoque predicamento sunt que-

dam generalissima, & rursus alia specialissima: & in-

ter generalissima, & specialissima sunt alia, quae gene-

ra, & species dicuntur eadem. Et autem generalissimum

quidem supra quod nullum aliud sit superueniens genus;

Specialissimum autem est, post quod non est alia inferior

species. Inter generalissimum autem, & specialissimum

alia sunt, quae genera, & species sunt eadem, sed aliud tu-

men, & ad aliud sumpta. Sit autem in uno quidem pre-

dicamento manifestum quod dicitur, substantia est qui-

dem, & ipsa genus: sub hac autem est corpus, sub corpo-

re autem animatic corpus, sub quo animal: sub anima-

li vero rationale animal, sub quo homo: sub homine ve-

ro Socrates, & Plato, & qui sunt particulares ho-

mines. Sed horum substantia quidem generalissimum

Natio.

in caput de specie.

53

est, & genus solum: homo vero specialissimum, & so-
lum species: corpus autem species quidem est substantia
genus vero corporis animati: sed & animatum corpus,
species quidem est corporis genus vero animalis. Rursus
animal species quidem est corporis animati, genus vero
animalis rationalis: sed rationale animal species quidem
est animalis, genus autem hominis: homo vero species
quidem est rationalis animalis, non autem genus par-
ticularium hominum, sed solum species: & omne quod
est ante individua, proximeque de ipsis predicatur, spe-
cies erit solum, non etiam genus. Quemadmodum
igitur substantia cum suprema sit, eo quod nihil supra
eam sit, genus est generalissimum: sic etiam homo cum
sit species, post quam non est alia species, neque aliquid
corum, quae possumi diuidi in species, sed solum individua
(individualium enim est Socrates & Plato, & & hoc
alium species esse solum, & ultima species, & (ve
dictum est) specialissima: quae vero sunt in medio, corum
quidem quae supra ipsa sunt erunt species: corum autem
quae post ipsas sunt genera.

Quare hec quidem duas habent habitudines, eam
qua est ad superiora, secundum quam species ipsorum
esse dicuntur: & eam qua est ad posteriora, secun-
dum quam genera ipsorum esse dicuntur. Extremo ve-
ro habent unam habitudinem: nam & generalissi-
mum ad ea quae posteriora sunt habet habitudinem,
cum genus sit omnium supremum: eam vero quae est ad
superiora non habet, cum sit supremum, & primum
principium, & (de diximus) supra quod non est aliud
superueniens genus: specialissimum autem unam habet

H 5 habitu-

commentarij.

habitudinem, eam quae est ad superiora, quoram est species: eam vero quae est ad posteriora non diversam habet, sed eandem: nam & individuorum species dicitur. Sed species quidem dicitur individuorum, velut ea continens: species vero superiorum ut quae ab illis continentur. Determinant igitur generalissimum genus ita, quod cum genus sit, non est species. Et rursus supra quod non est aliud superueniens genus.

Specialissimum vero, quod cum sit species, non est genus. Et cum sit species, nunquam dividitur in species. Et quod de pluribus, & differentibus numero in eo, quod quid est, prædicatur.

Ea vero, quae in medio sunt extremorum, subalterna vocant genera, & species: & unumquodque ipsorum species esse potest & genus ad aliud quidem, & ad aliud sumpta. Ea enim, quae sunt supra specialissima, usque ad generalissimum ascendentia, & genera dicuntur, & species subalterna: Orestes, Agamenon, Atreus, Pelops, Tantalus, Iapiter. Sed in familijs quidem plerunque ad unum reducuntur principium: verbi gratia, ad Iouem. In generibus vero & speciebus non sic se habet: Neque enim unum commune genus omnium est ens, nec omnia eiusdem generis sunt secundum unum supremum genus, quemadmodum dicit Aristoteles: sed postea sunt (quemadmodum in predicamentis dictum est) prima decem genera, quasi prima decem principia. Et si quis omnia entia vocet, equinoce (inquit) nuncupabit, & non unicorū: si enim ens unum esset commune omnium genus, unicorū omnia entia dicentur. Cum vero sint decem pri-

ma

in caput de specie.

34

ma, commune est ens secundum nomen solum, non etiam secundum rationem, que secundum entis nomen est.

A signat differentiam inter priorem speciei descriptionem & posteriorem hanc, dicens, hoc inter utrasque reperiri discri men, quod haec quidem assignatio specialissimi est, & quod ita est species ut minimè sit genus: illa vero priores conueniunt etiam non specialissimis. nam animal, quod genus est, superiore genere continetur more speciei, animato inquit, de quo animatu prædicatur, verū tamen neq; animal, neque animatum, neque ullum aliud superiorum generū de pluribus numero tantu differentibus prædicatur, sed de his quae specie sunt dissimilia. natamēti de Socrate & Platone, quae numero tantu distinguuntur dicatur animal, non est existimandum animal ratione subire specie. oportet enim ut de pluribus numero distantibus proxime quidem ac nullo medio interiecto prædicetur. quod si de Socrate & Platone quae differunt numero, prædicatur animal, hoc habet ab specie. nam quia Socrates & Plato sub homine ponuntur, de quo immediate, proximeque animal dicitur, genus habet ut de pluribus numero distinctis prædicetur. consueuerunt enim philosophi exacti rerum existimatores, in id genus descriptionibus hoc verbum tantum, subintelligere: quod raro exprimunt. neque solet nisi a sophistis expeti. hoc autem faciunt, quoniam rem definient unāquaque in eo quod talis est. species vero in eo quod est species sub vniuersali, de pluribus differentibus numero dūtaxat prædicatur, nā de pluribus specie differentibus prædicatur ut genus. hoc n. generi suæ naturi competit. non est ergo necessariū adiçere verbum tantum, aut solum, descriptioni speciei.